ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в

Положение о региональном

государственном контроле

(надзоре) за достоверностью,

актуальностью и полнотой

сведений об организациях отдыха

детей и их оздоровления,

содержащихся в реестре

организаций отдыха детей и их

оздоровления, расположенных на

территории Смоленской области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей

и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их

оздоровления, расположенных на территории Смоленской области, утвержденное

постановлением Администрации Смоленской области от 19.08.2021 № 548

(в редакции постановления Администрации Смоленской области от 24.08.2022

№ 596, в редакции постановления Правительства Смоленской области от 26.07.2024

№ 574), следующие изменения:

1) пункты 16, 17 и 18 признать утратившими силу;

2) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Предостережение должно содержать указание на соответствующие

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт,

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица

могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также

предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не

может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и

2

документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий

(бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к

нарушению обязательных требований.»;

3)  пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы

Министерством по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо

путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения

«Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из

отнесения его к соответствующей категории риска, а Министерство осуществляет

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Министерства

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого

лица.»;

4) пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Обязательные профилактические визиты проводятся Министерством в

случаях, установленных частью 1 статьи 52
1

Федерального закона «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации.»;

5) пункт 40 признать утратившим силу;

6) в пункте 41:

- абзац 1 признать утратившим силу;

- в абзаце 2:

- слова «одного рабочего дня.» заменить словами «10 рабочих дней.»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«В рамках обязательного профилактического визита Министерство при

необходимости проводит осмотр.»;

7) пункт 42 признать утратившим силу;

8) пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.»;

9) пункт 43
1
изложить в следующей редакции:

«43
1
. По окончании проведения обязательного профилактического визита

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее

также – акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном

статьей 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» для контрольных (надзорных)

мероприятий.

3

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий. В

случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или)

уклонения контролируемого лица от его проведения Министерством составляется

акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в

порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита

Министерство вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о

невозможности проведения обязательного профилактического визита принять

решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в

отношении контролируемого лица.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований

выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до

окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке,

предусмотренном статьей 90
1

Федерального закона «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

8) абзац 2 пункта 43
2
 изложить в следующей редакции:

          «Заявление об изменении категории риска в произвольной форме с

обязательным указанием адреса электронной почты может быть направлено в

Министерство в бумажном виде почтовым отправлением или в виде электронного

документа на адрес электронной почты Министерства, в том числе с

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг

(функций).»;

9) пункт 43
4
 изложить в следующей редакции:

«43
4
. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство с заявлением в

произвольной форме о проведении в отношении его профилактического визита

(далее - заявление контролируемого лица), если такое лицо относится к субъектам

малого предпринимательства, является социально ориентированной

некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным

учреждением.

Заявление контролируемого лица направляется в Министерство посредством

единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального

портала государственных и муниципальных услуг.»;

10) пункт 43
5
 изложить в следующей редакции:

«43
5
. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица в течение

10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о

проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем

уведомляет контролируемое лицо.

Решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению

контролируемого лица принимается по основаниям, указанным в пункте 43
6

настоящего Положения.

4

Контролируемое лицо в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения

уведомляется о принятом решении через личный кабинет контролируемого лица на

едином портале государственных и муниципальных услуг или региональном

портале государственных и муниципальных услуг.»;

11) пункт 43
6
:

- абзац 1 изложить в следующей редакции:

«- от контролируемого лица поступило через личный кабинет

контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг

или региональном портале государственных и муниципальных услуг уведомление

об отзыве заявления контролируемого лица не позднее чем за 5 рабочих дней до

даты проведения профилактического визита;»;

- абзац 2 изложить в следующей редакции:

«- в течение года до даты подачи заявления контролируемого лица

Министерством проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению

контролируемого лица;»;

12) пункт 43
7
изложить в следующей редакции:

«43
7
. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по

заявлению контролируемого лица Министерство в течение 20 рабочих дней

согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым

лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.»;

13) пункт 43
7
дополнить абзацами следующего содержания:

«Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе

профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,

должностное лицо незамедлительно направляет информацию об этом должностному

лицу, указанному в пункте 6 настоящего Положения, для принятия решения о

проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

14) пункт 43
9
признать утратившим силу;

15) пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. В решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия

указываются сведения, установленные пунктами 1 – 14 части 1 статьи 64

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации.»;

16) пункт 49 дополнить абзацем следующего содержания:

«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а

также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

17) пункт 52 изложить в следующей редакции:

«52. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66

5

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».»;

18) пункт 54 изложить в следующей редакции:

«54. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять

рабочих дней. На период с момента направления Министерством контролируемому

лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной

проверки документы до момента представления указанных в требовании

документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента

направления контролируемому лицу информации Министерства о выявлении

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом

документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах,

сведениям, содержащимся в имеющихся у Министерства документах и (или)

полученным при осуществлении государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в

Министерство исчисление срока проведения документарной проверки

приостанавливается.»;

19) пункт 56 изложить в следующей редакции:

«56. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».»;

20) пункт 57 дополнить абзацем следующего содержания:

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а

также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

21) пункт 59 изложить в следующей редакции:

«59. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 121

статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

22) пункт 60
3
изложить в следующей редакции:

«60
3
. В случае, указанном в пункте 60

2
 настоящего Положения,

уполномоченное должностное лицо Министерства вправе не позднее трех месяцев с

даты составления акта о невозможности проведения контрольного (надзорного)

мероприятия принять решение о проведении в отношении контролируемого лица

такого же контрольного (надзорного) мероприятия без предварительного

уведомления контролируемого лица и без согласования с органами прокуратуры.»;

23) пункт 64 изложить в следующей редакции:

«64. Оформление акта производится на месте проведения контрольного

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, либо

не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия,

если составление акта на месте проведения такого мероприятия невозможно по

6

причинам, установленным Федеральным законом «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», если иной порядок

оформления акта не установлен Федеральным законом «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» или

Правительством Российской Федерации.»;

24) пункт 64 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с

использованием мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта

контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если

составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте

его проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных)

действий, предусмотренных пунктами 6 – 9 части 1 статьи 65 настоящего

Федерального закона, или в иных случаях, установленных Федеральным законом «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Министерство направляет акт контролируемому лицу в порядке,

установленном статьей 21 Федерального закона «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в

соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его

размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения

уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».»;

25) пункт 65 изложить в следующей редакции:

«65. В случае если по результатам проведения контрольного (надзорного)

мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается,

какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым

актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения

выявленного нарушения до окончания проведения контрольного (надзорного)

мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в

акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся

доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к

акту.»;

26) пункт 68 изложить в следующей редакции:

«68. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований

должностные лица после оформления акта обязаны:

а) выдать контролируемому лицу предписание об устранении выявленных

нарушений обязательных требований по форме, утвержденной приказом, с

указанием разумных сроков их устранения;

б) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия признаков

преступления или административного правонарушения направить

7

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей

компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по

привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;

в) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных

требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям;

г) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований

выдается контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статьей 90
1

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».»;

27) пункты 72 и 73 признать утратившими силу;

28) пункт 74 изложить в следующей редакции:

«74. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее

регистрации в информационной системе (подсистеме государственной

информационной системы) досудебного обжалования.»;

29) пункт 78 изложить в следующей редакции:

«78. Решение по итогам рассмотрения жалобы размещается в личном кабинете

контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг

или региональном портале государственных и муниципальных услуг не позднее 1

рабочего дня со дня его принятия.».

Губернатор

Смоленской области                             В.Н. Анохин